Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 11 de dezembro de 2025.

Ofício n° 791/2025

Ref.: Requerimento n° 300/2025
Vereadores: Valdécimo Modesto Sobrinho e

Claudinei Batista dos Santos

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 17 de novembro de 2025 e transcrito no Ofício n° 734/2025, de 18 de
novembro de 2025, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo aos nobres Vereadores, que solicitam informações
referentes ao Corpo de Bombeiros de Taquaritinga, apresentamos os esclarecimentos
fornecidos pela Secretaria Municipal de Administração, que seguem em anexo para análise dos
N. Edis.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal De Taquaritinga
Estado de São Paulo

Secretaria de Administração - Taquaritinga, 08 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Ofício n° 734/2025 - Requerimento n° 300/2025.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Ofício n° 734/2025, referente ao Requerimento n° 300/2025,
por meio do qual solicitam informações relativas à estrutura e ao
atendimento destinado ao Corpo de Bombeiros de Taquaritinga-SP,
passamos às considerações:

í. Cozinha e alimentação.

Informamos que o Corpo de Bombeiros dispõe de cozinha equipada com
todos os itens necessários para preparo de refeições, contando inclusive
com uma funcionária designada para a função de cozinheira, apta a
produzir as refeições para a corporação sempre que necessário, onde os
mesmos podem fazer suas próprias refeições.

2 . Ata de Registro de Preços.

Esclarecemos que o Município possui Ata de Registro de Preços vigente,
porém destinada exclusivamente à Secretaria de Educação, não sendo
possível sua utilização pelo Corpo de Bombeiros, em razão da
especificidade de aplicação e da vinculação legal do documento.

3 . Dispensa Eletrônica n° 124/2025

Informamos, ainda, a existência da Dispensa Eletrônica n° 124/2025,
Processo n° 194/2025, Edital n° 095/2025, com sessão prevista para ocorrer
em 15/12/2025, às 07h30, cujo objeto é a escolha da proposta de menor
preço para a produção e fornecimento de marmitex destinados aos serviços
que demandarem este fornecimento.

4. Previsão de regularização de Ata específica.

Remetendo-nos ao item anterior, destacamos que a previsão para
regularização e formalização de uma Ata de Registro de Preços específica
para atendimento ao Corpo de Bombeiros está estimada para o início do
ano de 2026, uma vez que o procedimento licitatório previsto para
15/12/2025 conta com fornecimento de sessenta dias de marmitex.

Rua Romeu Mársico, n° 200 | Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal De Taauaritinga
Estado de São Paulo

para o inicio do ano de 2026, uma vez que o procedimento liciíatório
previsto para 15/12/2025 conta com fornecimento de sessenta dias
de marmitex.

5. Inexistência de Ata vigente para o Corpo de Bombeiros.

Registramos que, até o presente momento, não há Ata de Registro de
Preços em aberto destinada ao atendimento das demandas do Corpo
de Bombeiros.

6 . Manutenção das motosserras.

Quanto às informações referentes às manutenções das motosserras
pertencentes ao Corpo de Bombeiros, esclarecemos que o setor
competente para prestar tais informações é o Departamento de
Serviços Municipais (DSM), responsável por analisar, registrar e
acompanhar os serviços de manutenção dos equipamentos
vinculados ao Município.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

/

Exmo. Senhor
Dr. Fulvio Zuppani
Prefeito Municipa! de Taquaritinga -  SP.

Rua Romeu Mársico, n" 200 j Centro | CEP 15900-072 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16)3253-9100 | w ww.taquaritinga.sp.gov.br